Дело № 1-13/2020

№ 11RS0010-01-2019-001868-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Республика Коми, г. Сыктывкар 15 января 2020 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Скаскив О.Ю., при секретаре Даниловой С.С., с участием государственного обвинителя Морозовой А.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Никулина Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст.112, п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, при этом это не повлекло последствий, указанных в ст. 111 и 112 УК РФ; умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, а также вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия. Деяния им совершены при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., действуя на почве сложившихся личных неприязненных отношений к Н, с целью причинения физической боли и нравственных страданий, умышленно нанес последней не менее 10 ударов кулаками в область головы и тела, причинив ей физическую боль и нравственные страдания.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., на почве сложившихся личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и нравственных страданий, умышленно нанес Н не менее трех ударов руками в область головы, отчего потерпевшая упала и ударилась об пол затылочной частью головы. В результате преступных действий ФИО1 Н были причинены физическая боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения: кровоподтеки вокруг орбиты правого глаза и в области верхней челюсти справа, гематома затылочной области, ушибленная рана и кровоподтек теменной области, ушибленная рана затылочной области. Кровоподтеки и гематома квалифицируются как не причинившие вреда здоровью. Раны, как каждая в отдельности, так и в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21-го дня квалифицируются как ЛЕГКИЙ вред здоровью.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., на почве сложившихся личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и нравственных страданий, умышленно нанес Н не менее 2 ударов рукой в область головы, причинив ей физическую боль и нравственные страдания.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., на почве сложившихся личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и нравственных страданий умышленно нанес Н не менее 3 ударов рукой в область головы и тела. В результате преступных действий ФИО1 Н причинены физическая боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения: открытая непроникающая (без повреждения костей черепа) черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга; кровоподтеки (гематомы) лица на фоне выраженного отека мягких тканей, субконъюнктивальные кровоизлияния с обеих сторон (кровоизлияния в слизистую оболочку обоих глаз), гематомы (скопление крови в подкожно-жировой клетчатке) в теменных областях с обеих сторон, две раны в левой теменной области, кровоподтеки туловища и конечностей. Выявленные повреждения квалифицируются в совокупности по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше 21-го дня, как ЛЕГКИЙ вред здоровью. Кровоподтеки квалифицируются, как не причинившие вреда здоровью. Раны каждая в отдельности квалифицируются по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21-го дня, как ЛЕГКИЙ вред здоровью.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., на почве сложившихся личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли и нравственных страданий, умышленно нанес Н не менее 5 ударов руками и ногами в область головы и тела. В результате преступных действий ФИО1 Н причинены физическая боль и нравственные страдания, а также телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга, кровоподтеки лица слева, левой молочной железы, грудной клетки в проекции 3-5 ребер по средне-ключичной линии (без указания локализации), левого плеча, ссадина лба. Закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга, кровоподтек лица слева по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 21-го дня квалифицируются как ЛЕГКИЙ вред здоровью. Кровоподтеки левой молочной железы, грудной клетки в проекции 3-5 ребер по средне-ключичной линии (без указания локализации), левого плеча, ссадина лба квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

Таким образом, ФИО1 в период времени с **.**.** по **.**.**, действуя на почве сложившихся личных неприязненных отношений, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, систематически, наносил Н побои, причиняя тем самым ей физические и психические страдания в виде постоянного нагнетения страха и подверженности физическому насилию и унижению.

Он же, ФИО1 в период времени с **.**.** по **.**.**, точные время и дата не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу ..., на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли, умышленно нанес Н не менее одного удара рукой в область тела, а именно в область грудной клетки. В результате преступных действий ФИО1 Н причинены физическая боль и телесные повреждения: консолидированные переломы 6, 7, 8 ребер слева с признаками сращения (застарелые). Данные переломы, как каждое в отдельности, так и в совокупности по признаку длительности расстройства здоровья свыше 21-го дня квалифицируются как вред здоровью СРЕДНЕЙ тяжести.

Он же, ФИО1, в период времени с ... **.**.** до ... **.**.**, точные дата и время не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории г. Сыктывкара Республики Коми, руководствуясь преступным умыслом, направленным на совершение незаконного требования передачи денежных средств в размере ... рублей, принадлежащих А, с применением к последнему насилия, с целью устрашения и подавления воли к сопротивлению последнего и принуждения его к выполнению его незаконных требований передачи денежных средств, в ходе неоднократных телефонных разговоров с А., умышленно неоднократно высказывал потерпевшему незаконные требования передачи денежных средств в размере ... рублей, сопровождая свои требования угрозой применения насилия в отношении А в случае неподчинения его незаконным требованиям, которые последний воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье.

Далее ФИО1, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, в период времени с ... **.**.** до ... **.**.**, точные дата и время не установлены, в состоянии алкогольного опьянения пришёл в комнату по адресу ..., доступ в которую для него был свободным, подошел к сидящему в кресле А и, осознавая, что смысл и характер его противоправных действий очевиден для потерпевшего, а также достоверно зная о том, что А не имеет перед ним имущественных обязательств, физического преимущества и находится в беспомощном состоянии в силу имеющегося у него заболевания, умышленно высказал в адрес последнего неоднократные незаконные требования передачи денежных средств в размере ... рублей, сопровождая свои требования угрозой применения к последнему насилия, которые А воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и своё здоровье. После того, как А отказался выполнить вышеуказанные незаконные требования, ФИО1 с целью доведения своего преступного умысла до конца и устрашения, подавления воли к сопротивлению А., а также с целью принуждения последнего к выполнению его незаконных требований передачи указанных денежных средств, применил в отношении А насилие, а именно: умышленно нанес не менее трех ударов руками в область головы А В результате умышленных преступных действий ФИО1 А были причинены физическая боль и телесные повреждения: ушибленная рана надбровной области слева, зажившая рубцом, которые по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше 21-го дня квалифицируется, как ЛЕГКИЙ вред здоровью. Указанные преступные действия ФИО1 А воспринял как реальную угрозу своему здоровью и опасался осуществления данных угроз, так как ФИО1 вел себя агрессивно, применял физическую силу, неоднократно высказывал в адрес А угрозы применения насилия. ФИО1 своими умышленными преступными действиями причинил А. существенный вред, выразившийся в незаконных требованиях передачи денежных средств с угрозой применения физического насилия, применением такого насилия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании воспользовался ст. 51 Конституции РФ, но вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 112 УК РФ не признал, частично согласился с обвинением по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ и пояснил, что Н часто падала, о чем ему поясняли соседи, ее бывший сожитель, а он Н не бил и не обижал. Н как-то жила у них две недели и, если бы он Н бил, то она бы Н сказала. Также он не помнит, чтобы проводили между ним и Н очную ставку, протокол очной ставки подписан не им и не Н. В отношении эпизода с потерпевшим А пояснил, что пришел к нему, взял табуретку, сел на нее и спросил у потерпевшего, когда он сможет отдать деньги. Р в это время не было. А сказал, что денег нет. Он выпил с ним рюмку водки и ушел. На следующий день он вновь пришел к А., Р спал. Он спросил у А деньги, тот сказал, что возможно не даст ему денег. Он разозлился, ударил его кулаком по лицу и предложил дать позже, на что потерпевший сказал, что отдаст деньги 12-го числа этого же месяца. Как наносил удар А., Р видел, т.к. уже проснулся. Он с ними выпил рюмку водки и ушел. В этот день он находился в состоянии алкогольного опьянения. О том, что А был должен денег Н, знает с ее слов, но вернуть денежные средства она не просила. А говорил, что ничего никому не должен. 

Из его показаний от **.**.** на предварительном следствии следует, что **.**.** у Н было День рождения, они находились дома и пили водку. Около ... он сильно опьянел, вспомнил, как в детстве она его наказывала, что его разозлило, и он нанес Н не менее 20 ударов обоими кулаками в область головы и тела. **.**.** около ... он и Н находились дома, распивали спиртное. Между ними возникла сора на бытовой почве, в ходе которой он ударил Н кулаком в область затылка, ладонью в область правой щеки и в область правого глаза. **.**.** от Н узнал, что она вышла в магазин и на улице ей стало плохо, она потеряла сознание и упала на асфальт, очнулась тогда, когда около нее находились сотрудники скорой медицинской помощи. **.**.** около ... в ходе конфликта он нанес Н 2 удара кулаком в область лица, при этом сказал ей: «Это тебе за мое детство». **.**.** он и Н находилась дома, пили спиртное. Около ... он сказал ей пойти в магазин за водкой, но она отказалась, из-за чего он нанес ей удар кулаком в область лица, не менее 2 ударов кулаками по её телу и голове. Позже от Н узнал, что она вышла на улицу, т.к. хотела пойти в магазин, но ей стало плохо, она упала на землю и потеряла сознание. Потом ее положили в больницу. Вину в том, что причинял Н побои и издевался над ней признает, раскаивается, понимает, что издевался над ней беспричинно в результате раздражения, возникающего из воспоминаний о том, как она обращалась с ним в детстве (т. ..., л.д. ...). В судебном заседании ФИО1 показания не подтвердил, пояснил, что в протоколе допроса стоит не его подпись, не помнит, был ли защитник при его допросе. 

Из его показаний от **.**.** на предварительном следствии установлено, что **.**.** около ... часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он нанес Т не менее 20 ударов кулаком в область лица, головы, тела, в том числе и в область ребер, от чего та упала на пол, при этом выражался в ее адрес нецензурной бранью. Совершал это в отместку за то, что она его наказывала в детстве. От полученных повреждений у нее имелось множество ссадин и синяков в области лица, головы и тела. Около ... **.**.** в ходе совместного распития спиртного, на почве ссоры он нанес матери 1 удар кулаком в область глаза, а затем ладонью в область ее щеки и 1 удар кулаком в область ее головы, от которого она упала на пол. От полученных повреждений у Т имелось множество гематом и ссадин в области лица и головы. Она на протяжении месяца после данного случая она жаловалась на сильные боли в области ребер. Около ... **.**.** Н в состоянии слабого алкогольного опьянения вышла на улицу, но ей стало плохо, она упала на асфальт и потеряла сознание. В этот день телесных повреждений Н он не наносил. **.**.** около ... Т попросила вызвать ей скорую помощь из-за болей в голове, в этот день он ее не бил. **.**.** около ... в ходе распития спиртного, из-за конфликта, он нанес Н не менее 2 ударов кулаком в область ее лица, высказывал в ее адрес оскорбительные слова, делая это из-за обиды за его воспитание в детстве. После, поняв, что был не прав, перед Н извинился. От полученных ударов у Н на лице имелись гематомы. **.**.** около ... в ходе совместного распития спиртного, на почве конфликта, он нанес 1 удар кулаком в область ее лица, а затем не менее 2 ударов в область головы и тела. После этого она вышла в магазин для того, чтобы купить ему спиртное, но на улице ей стало плохо, она упала на асфальт и потеряла сознание, придя в себя уже в больнице. Вину в систематическом причинении матери телесных повреждений и моральных страданий признает, в содеянном раскаивается (т. ... л.д. ...). В судебном заседании ФИО1 пояснил, что в протоколе допроса стоят его подписи, но он не помнит, давал ли такие показания, у него бывают провалы в памяти вследствие падения в детстве с горки, но по этому поводу не лечился, провалы памяти с употреблением спиртных напитков не связаны. 

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшей Т – Н которая показала, что Т жила с ФИО1 плохо. В ... году приходила к ним в гости, но у нее был рассечен висок, пояснила, что это сделал ФИО1. В **.**.** года, а быть может это было в **.**.** года, она встретила Т в городе, возможно у нее был замазан синяк под глазом, но точно не помнит, т.к. было сумеречно, но сама Т по этому поводу ничего не поясняла. С Т виделись нечасто, больше созванивались по телефону. Когда Т попала в больницу, то ей на ФИО1 не жаловалась. Она вообще никогда не жаловалась на ФИО1, его жалела, при нем говорить плохо о нем боялась. Считает, что ФИО1 следует назначить строгое наказание. ФИО1 употреблял спиртные напитки, курил, кололся.

Показаниями от **.**.** представителя потерпевшей Т – Н оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** ей позвонил ФИО1 и сообщил, что Т умерла, сказал, что проснулся, а она была уже мертвой, точной причины смерти не знает. Т в последний раз видела в период с **.**.** по **.**.** около ... часов по адресу .... На улице было темно, поэтому телесных повреждений на её лице не заметила. Лет ... назад она видела у нее телесные повреждения на лице, тогда Т ей пояснила, что её побил ... ФИО1 В ... года Т позвонила и сообщила, что лежит в больнице, т.к. её побил ФИО1. Т звонила и в ..., просила денег на продукты питания, но на ФИО1 не жаловалась. Она ей безвозмездно перевела деньги на ее карту. Охарактеризовать может ФИО1 с отрицательной стороны: врун, наркоман, алкаш, поведение агрессивное, вспыльчивый. Т его терпела, т.к. говорила, что он у нее один (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** потерпевшей Т., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что ФИО1 причинял ей физические и психические страдания, а именно **.**.** распивали водку по случаю ее Дня рождения. Около ... часов ФИО1 сильно опьянел и без причины нанес ей не менее 20 ударов обоими кулаками в область головы и тела, от чего она испытала физическую боль, при этом оскорблял, говорил ей, что избивает за то, что в детстве она его наказывала. Никакого конфликта между ними не было, он её истязал ради своего удовольствия. В полицию она не обращалась, так как пожалела его, на улицу она не выходила, так как ей было стыдно из-за синяков на теле. За медицинской помощью она также не обращалась. Уйти из дома она не могла, так как ей больше негде жить, но в ходе конфликта она могла выйти из квартиры. Ранее она указывала, что ФИО1 причинял ей телесные повреждения и издевался над ней **.**.**, **.**.**, **.**.**, однако она перепутала, так как была взволнованна. На самом деле ФИО1 издевался над ней **.**.**, **.**.**, **.**.** и **.**.**. **.**.** около ... часов она находилась дома вместе с ФИО1 они распивали спиртное. Между ними произошла словесная ссора на бытовой почве, в ходе которой ФИО1 нанес ей 1 удар кулаком в область затылка. От удара она испытала физическую боль, после чего он ударил ее еще по правой щеке ладонью и в область правого глаза. Наносил ли он ей еще удары она сказать не может, так как ФИО1 постоянно поднимает на неё руку, она не считает, когда и сколько раз он её ударил. От этих ударов она испытала физическую боль. Кто-то вызвал скорую медицинскую помощь, но она не помнит кто, так как ей было очень больно. В больнице она не лежала, находилась дома. **.**.** она вышла на улицу и хотела пойти в магазин, но ей стало плохо и она упала на асфальт. Она потеряла сознание, а когда она очнулась, то около нее уже были сотрудники скорой помощи. Она потом узнала, что прохожий вызвал скорую помощь. Её увезли в больницу, где оказали медицинскую помощь и отпустили домой. Сотрудникам скорой помощи она тогда соврала, что её избил неизвестный, так как не хотела говорить про ФИО1, ей было стыдно. **.**.** около ... часов она находилась дома вместе ФИО1, распивали спиртные напитки. В ходе конфликта, возникшего на бытовой почве, ФИО1 подошел к ней и нанес 2 удара кулаком в область лица, отчего она испытала физическую боль, при этом он ей сказал, что это ей за его детство и высказал нелицеприятное слово, что её обидело, как мать. Претензий к нему по поводу оскорблений она не имеет, так как ФИО1 перед ней потом извинился. От ударов она испытала физическую боль, в полицию и за медицинской помощью она не обращалась, так как пожалела его. **.**.** она находилась дома ФИО1, распивали спиртное. Около ... часов ФИО1 сказал ей, чтобы она пошла в магазин за водкой, так как спиртное закончилось. Она сказала, что никуда не пойдет, в ответ на это ФИО1 нанес ей удар кулаком в область лица, отчего она испытала физическую боль. Потом в ходе конфликта он еще нанес ей не менее 2 ударов кулаками по её телу и голове. От ударов она испытала физическую боль и психические страдания, так как ФИО1 наносил ей телесные повреждения беспричинно. Куда именно он её ударил и сколько раз, указать не может, так как прошло много времени, а также в виду того, что ФИО1 постоянно причиняет ей телесные повреждения, то она уже не считает количество ударов. Она оделась и вышла на улицу, хотела пойти в магазин, но ей стало плохо, она упала на землю, потеряла сознание, что происходило дальше помнит плохо, в сознание пришла уже в больнице. На лечении находилась около 3 недель. По всем вышеуказанным фактам она испытала физические страдания, так как ФИО1 наносил ей удары и оскорблял. Считает, что ФИО1 не должен себя так вести. В настоящее время не желает привлекать ФИО1 к уголовной ответственности, так как ей его жалко (том ... л.д. ...). 

Показаниями от **.**.** потерпевшей Т., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** года у неё было день рождение, ввиду чего она и ФИО1 решили отметить данное событие и распить спиртные напитки. От выпитого спиртного она находилась в состоянии алкогольного опьянения, однако помнит события, происходящие **.**.**. Так, около ... часов ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, начал вести себя очень агрессивно и нанес ей не менее 20 ударов кулаком в область её лица, головы, а также по различным частям тела. От полученных ударов она испытала физическую боль, упала на пол, однако от падения никакой физической боли не испытала. Она ему телесных повреждений не наносила, угроз в его адрес не высказывала. Нанося удары, ФИО1 выражался в её адрес нецензурной бранью, однако его слова её не оскорбили, претензий по данному факту она к нему не имеет. В ходе нанесения ей ударов, ФИО1 пояснял, что наносит ей телесные повреждения, потому что в детстве она наказывала его. Поясняет, никаких конфликтов между ними не происходило, ФИО1 беспричинно нанес ей телесные повреждения. От полученных телесных повреждений у неё имелось множество ссадин и синяков в области головы, тела, лица. О том, что ФИО1 причинил ей телесные повреждения, она никому не говорила, так как ей было его жалко. По данному факту она в полицию и медицинские учреждения не обращалась. **.**.** около ... часов ... минут она и ФИО1 находились дома и распивали спиртное. Между ними возник конфликт, в ходе которого ФИО1 нанес ей один удар кулаком в область её глаза, после чего ладонью нанес один удар в область щеки и один удар кулаком в область головы, от которого она упала на пол. От полученных ударов она испытала физическую боль. Упав, она ударилась затылочной частью головы о пол, от чего также испытала физическую боль. После чего кто-то вызвал скорую помощь, но кто, ей не известно. Она не помнит, обращалась ли к кому-то с просьбой вызвать ей сотрудников скорой медицинской помощи, оказать помощь, так как она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. В ходе нанесения телесных повреждений никаких угроз в её адрес сын не высказывал. Она также в его адрес никаких угроз не высказывала, телесных повреждений ему не наносила. От полученных телесных повреждений у неё имелось множество гематом и ссадин в области головы и лица. Также на протяжении месяца долгое время у неё имелись сильные боли в области ребер. Не помнит, поясняла ли она кому-то о факте причинения ей телесных повреждений ФИО1, так как это было давно. После чего к ней домой приехали сотрудники скорой медицинской помощи, которыми ей была оказана первая медицинская помощь. От госпитализации в больницу она отказалась. **.**.** около ... часов она, находясь в состоянии небольшого алкогольного опьянения, вышла на улицу с целью сходить в магазин за спиртным, но ей стало плохо, она почувствовала слабость во всем теле, после чего упала на асфальт и потеряла сознание. Придя в себя, она увидела стоящих рядом с ней сотрудников скорой медицинской помощи. Не помнит, доставляли ли её в больницу или нет. Но сотрудникам скорой помощи она пояснила, что **.**.** года её избил не ФИО1, а неизвестные молодые люди. Пояснила именно так, потому что ей было стыдно за ФИО1. На протяжении 12 дней после причиненных ей телесных повреждений она чувствовала себя плохо, испытывала сильные боли в области головы, в связи с чем **.**.** года около ... часов она обратилась к сотрудникам скорой медицинской помощи с целью оказания ей первой медицинской помощи. Сотрудникам скорой она пояснила, что примерно ... дней назад её избили неизвестные молодые люди, про своего сына она никому ничего пояснять не хотела, так как ей было очень стыдно. Сотрудники скорой оказали ей медицинскую помощь, от госпитализации она отказалась. Также по факту головных болей она вновь обращалась к сотрудникам скорой медицинской помощи 24.01.2019 года около ... часов, она стала чувствовать себя еще хуже. Находилась при этом дома, ФИО1 также находился в помещении квартиры, однако телесных повреждений ей не наносил. По факту плохого самочувствия она снова обратилась к сотрудникам скорой помощи за оказанием медицинской помощи, они оказали ей первую помощь, от госпитализации она отказалась. Что именно она пояснила сотрудникам скорой помощи по факту имевшихся у неё телесных повреждений и болей, она не помнит, но точно помнит, что пояснила им неправду. О факте ранее причинения ей данных телесных повреждений ФИО1 она никому не сообщала. **.**.** около ... часов она и ФИО1 находились дома, распивали спиртные напитки. Между ней и ФИО1 возник словесный конфликт, в ходе которого он нанес ей не менее двух ударов кулаком в область её лица, при этом, нанося ей удары по лицу, он сказал ей о том, что это ей за его детство, а также обозвал её, но его слова её не обидели, никаких претензий по данному факту она к нему не имеет, ФИО1 перед ней извинился. От полученных ударов она испытала физическую боль, имелись гематомы в области лица. О том, что ФИО1 причинил ей телесные повреждения, она никому также не говорила, в полицию и медицинские учреждения не обращалась. **.**.** года около ... часов она и ... находились дома и распивали спиртные напитки. В указанное время у них закончилось спиртное и ФИО1 потребовал, чтобы она сходила в магазин за спиртным, но она отказалась. Тогда ФИО1 подошел к ней и нанес удар кулаком в область её лица, причинив физическую боль, после чего нанес ей не менее двух ударов в область её головы и тела, от чего она также испытала физическую боль. Она не помнит, наносил ли еще ей ФИО1 телесные повреждения, так как это было давно, и она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Она оделась и вышла на улицу, чтобы сходить в магазин за спиртным для ФИО1, но ей стало плохо, ввиду чего она упала на асфальт и потеряла сознание. Пришла в себя уже в больнице. Поясняет, что от всех причиненных ФИО1 вышеуказанных телесных повреждений она испытывала физическую боль и нравственные страдания. Считает, что ФИО1 не должен был так себя вести по отношению к ней, но привлекать ФИО1 к ответственности она не желает (т. ..., л.д....). Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что такие показания Н дать не могла, протоколы допросов подписаны не её рукой.

Показаниями от **.**.** потерпевшего А, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он является ... у него не функционирует кисть правой руки. С **.**.** года с ним проживает знакомый Р. Р помогает ему по дому с уборкой, ходит в магазин за продуктами. В дневное время Р подрабатывает в .... С ФИО2 ... знаком на протяжении полутора лет, был знаком с Т, она умерла **.**.**. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и периодически приходит к нему в гости, чтобы распить спиртное. Когда ФИО1 выпьет, то ведет себя агрессивно, начинает кричать, высказывать разные претензии, цепляться к славам. Он считает его умалишённымм, поскольку ФИО1 рассказывал ему, что он открыл якобы вселенную, очень богат, у него есть оружие и он властелин вселенной.

Так, вечером **.**.** он находился дома, в квартире был один, спиртное не употреблял, был трезв. В это время примерно в ... часов к нему пришел ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, был агрессивен. Он в это время сидел в кресле. ФИО1, идя на него, с ходу стал требовать ... рублей, разговаривая с ним на повышенных тонах. Он сказал, что у него денег нет. Но ФИО1 стал продолжать требовать у него данную сумму, после чего взял табуретку за ножку и продолжил требовать у него денежные средства под предлогом, что если он не даст ему деньги, то он его ударит, демонстрируя ему табуретку. Он стал говорить, что у него денег нет, но ФИО1 свои действия продолжил подкреплять угрозами, сказав в его адрес: «Если ты мне не дашь денег, то я тебя завалю». Из данной фразы он понял, что он его убьёт, если он не даст денег. Он воспринял данную угрозу как реальную, поскольку ФИО1 был настроен решительно, поднял табуретку как бы замахнувшись на него, но удара не сделал, поскольку ждал ответа на его требование. Он боялся, что ФИО1 ударит его табуреткой. ФИО1 еще раз замахнулся на него табуреткой, но удара ему не нанес. Затем, поставив табуретку на пол, ФИО1 подошел к нему и, воспользовавшись тем, что он сидел в кресле и не мог оказать ему сопротивление, нанес один удар правым кулаком в область левой надбровной области и правого уха, от чего он испытал сильную физическую боль, у него образовалось рассечение и пошла кровь. ФИО1 стал дальше требовать у него ... рублей, но ответил ему отказом, пояснив, что денег нет. ФИО1 ему говорил, что он якобы должен Т. Т постоянно употребляла алкоголь, пропивая деньги. Это был надуманный повод для того, чтобы требовать от него деньги. ФИО1 продолжал высказывать в его адрес угрозы о том, что если он не отдаст ему деньги, то его «завалит». После чего, он со словами «дай денег!» нанес ему еще два удара кулаком в область головы, а именно в область правого уха, от чего он также испытал сильную физическую боль. Данные угрозы и действия по реализации угроз со стороны ФИО1 он воспринял реально, так как понимал, что тот сильнее его и может убить, ... и не может от него защищаться. Далее он опять взял табуретку и, замахнувшись на него, пошел к креслу, на котором он сидел. В этот момент пришел Р, подбежал к ФИО1, выхватил у него табуретку из рук и стал его успокаивать, но тот продолжал уже в присутствии Р требовать у него ... рублей, высказывая в его адрес угрозы физической расправы о том, что его убьет, если он не даст ему эти денежные средства. Затем Р его выгнал из комнаты и оказал ему первую медицинскую помощь. Так как лицо у него было в крови, сильно болела голова, он вызвал скорую помощь, сотрудникам которой сказал, что его ударил известный мне мужчина. По данному поводу он также позвонил в дежурную часть отдела полиции. 

**.**.** около ... часов, когда находился дома один, пришел пьяный ФИО2 ... и стал требовать у него деньги в сумме ... рублей, сказав, что он ему якобы должен. Он ему отвечал, что денег нет. Если бы у него бы были деньги, то он бы их отдал, т.к. ему было страшно за свою жизнь, он понимал, что тот может его убить. ФИО1 поняв, что у него нет денег в настоявший момент, стал высказывать в его адрес угрозы физической расправы, и если я он с пенсии, которую получает **.**.**, не даст ... рублей, то он его убьет. Данные угрозы он воспринял реально, так как понимал, что ФИО1 сильнее его и может причинить ему телесные повреждения или убить, т.к. ранее **.**.** он его избил, вымогая с него деньги. Он ответил ФИО1, что денег ему не даст, на что ФИО1 резко направился к креслу, замахнувшись рукой над своей головой, как бы пытаясь его ударить, но он поставил ногу, из-за чего ФИО1 не смог к нему подойти близко и ударить. В это время он стал звонить в полицию, также пришел Р, подбежал к ФИО1, схватил за руку и выгнал из квартиры. Перед ФИО1, ни перед его матерью у него долга не было (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** потерпевшего А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что с Т он распивал спиртные напитки очень редко, пили на его деньги. Он не помнит, звонил ли ему ФИО1 с требованием передачи ... рублей, он ему ничего не должен, долг ФИО1 выдумал (т. ..., л.д. ...). 

Показаниями от **.**.** потерпевшего А, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** ФИО1 ему звонил с номера ... и требовал вернуть ... руб. Т, при этом сказал, что его завалит. Эту угрозу он воспринял реально, начал опасаться за свою жизнь, т.к. ФИО1 был агрессивно к нему настроен. Он ему сказал, что ничего ему и Т не должен. ФИО1 сказал ему, что к нему придет. Потом **.**.** он опять ему звонил и угрожал, что завалит, если он не отдаст ему ... рублей за Т. Эту угрозу он воспринял реально. Затем вечером **.**.** пришёл к нему домой, требовал с него деньги и бил его, замахивался табуреткой. **.**.** ФИО1, перед тем, как прийти, ему звонил, требовал дать ему ... рублей за Т и говорил, что завалит, если он не отдаст ему деньги, что воспринял он как реальную угрозу его жизни (т. ..., л.д. ...). Подсудимый ФИО1 с показаниями А не согласился и пояснил, что ударил его 1 раз правой рукой в правый висок, приходил к нему всего лишь 1 раз, А на самом деле занимал ... рублей у Т.

Показаниями в судебном заседании свидетеля К, из которых следует, что подсудимый приходился ей соседом. Т умерла. Конфликты в их семье происходили на почве алкоголя, иногда они вместе употребляли спиртное, в последнее время ФИО1 пил больше. **.**.** года в ... часа ... в дверь позвонила Т, она была с признаками побоев, лицо от побоев у нее было черное. Т попросила у нее взаймы ... руб., пояснила, что ФИО1 проснется и ему нужна будет выпивка. Сама Т ей на ФИО1 не жаловалась, но они предполагали, что ее избивает ФИО1. Живут они над квартирой Тигровых, криков о помощи никогда не слышали, но оттуда доносились звуки возни и бросков. В последнее время ФИО1 больше ругался, не понятно было на кого, но на женщину. 

Показаниями от **.**.** свидетеля Я, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что около ... **.**.** он проходил мимо мусорных баков, расположенных по адресу ..., где увидел сидящую на земле женщину. Он подошел к ней поинтересоваться все ли в порядке, но та ничего ему пояснила, попросила лишь купить ей лимонад, по факту причинения ей телесных повреждений ничего не говорила. На лице женщины имелись гематомы, она находилась в шоковом состоянии, громко плакала, при этом сидела на коленях и шаталась в такой позе из стороны в сторону. Он вызвал сотрудников скорой медицинской помощи, женщина была госпитализирована, а он направился домой. Около ... **.**.** ему позвонили из полиции и попросили прийти в отдел для объяснений по факту происшедшего (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** свидетеля О, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что Т и ФИО1 приходятся ей соседями, проживают через стенку. Они часто злоупотребляют спиртными напитками, ругаются между собой. Днем **.**.** во дворе дома она видела соседку Т, у нее имелись телесные повреждения в виде синяков вокруг глаз. Т ей по этому факту ничего не поясняла. Около ... **.**.** Т и ФИО1 громко ругались между собой, но криков о помощи, звуков, характерных для нанесению телесных повреждений, она не слышала (т. ..., л.д. ...). 

Показаниями от **.**.** свидетеля Р., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что с **.**.** года проживает у знакомого А., который является ..., у него паралич правой руки. У А имеется знакомый ФИО1, у которого умерла **.**.** Т. **.**.** после ... он после работы вернулся домой к А. Так как А плохо ходит, он двери не закрывает. В квартире находились А и ФИО1. У А в области левой брови он увидел рассечение, с которого шла кровь. Он понял, что телесные повреждения нанес ему ФИО1. Он начал выгонять ФИО1, но тот стал высказывать в адрес А угрозы расправы, а именно: если А не даст ему ... рублей, то он убьет его табуреткой. Когда он ФИО1 выгнал из дома, стал расспрашивать А, на что тот ему рассказал, что пьяный ФИО1 стал вымогать у него ... рублей, после чего стал высказывать угрозы физической расправы, убийства или нанесения ему телесных повреждения табуреткой, в последующем ударив его дважды табуреткой по голове. А пояснил, что денежные средств он в долг у ФИО1 не брал. Позже А была оказана медицинская помощь, он также обратился в полицию. При этом А пояснил, что данные угрозы он воспринял реально, опасаясь за свою жизнь. Около ... **.**.** он также после работы пришел домой к А. Там также находился ФИО1, вымогал и требовал у А денежные средства, подкрепляя свои действия угрозами о причинении телесных повреждений или убийства, если А ему не даст деньги. Он слышал данные слова со стороны ФИО1 в адрес А. Поясняет, что А в долг у ФИО1 не занимал, в том числе и у Т при жизни (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.**, **.**.** свидетеля Ш, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что ФИО2 ... знает с его слов. Он говорил, что у него имеется пенсия, поскольку у него рак кожи, при этом он никогда никаких справок и удостоверений не показывал. Денег у него никогда нет. Он человек странный, говорит, что у него куплен остров на море, куда он хочет уехать жить. Однажды они ругались. ФИО2 А. ударил её рукой по голове, физической боли не испытала, на что в ответ она плюнула ему в лицо. ФИО1 неоднократно ей говорил о том, что Т убил А. Он сказал, что в день смерти Т к ней кто-то приходил и убил ее. Раньше, около ... месяцев назад, Т еще при своей жизни часто уходила к А в гости, где они вместе пили. Один раз она слышала телефонный разговор между А и ФИО1, требующим долг за Т в сумме ... руб. Он ей пояснил, что Т и А вместе потратили около ... рублей на алкоголь, он считал, что это были деньги Т, поэтому он их и требовал. Т она знала, про долг А она ей никогда не говорила. По ее мнению, Т никогда бы не потребовала возврата ей денег, потраченных на выпивку. Считает, что ФИО1 выдумал этот долг, чтобы избивать А, т.к. ему нужно было выпускать свою агрессию, отомстить за смерть Т. Он ей неоднократно говорил, что А сейчас у него получит, он его хочет побить. Т ей о долге А не рассказывала. **.**.** года, где-то после **.**.**, ФИО1 и Т приходили к ней в гости. На лице Т она увидела большой синяк. Т пояснила, что упала, на ФИО1 она никогда не жаловалась, потому что защищала его ... и одновременно боялась (т. ... л.д. ..., ...).

Показаниями от **.**.** свидетеля М., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что знает Т и ФИО1, общалась с Т. Один раз в этом году, точной даты не помнит, видела, как Т и ФИО1 помогали А делать уборку по дому. Когда к ней в гости приходила Т, она никогда ей не говорила, что у А перед ней имеется долг. Т была щедрым человеком и то, что тратила на алкоголь, никогда ни от кого не требовала. Она неоднократно слышала от ФИО1, что он хочет побить А, чтобы отомстить за Т. Но она не знает, что он имел в виду, ни о каком долге ей не говорил (т. ..., л.д. ...). 

Показаниями свидетеля П., которая пояснила в судебном заседании, что **.**.** она как сотрудник скорой медицинской помощи выезжала по вызову в общежитие по адресу ..., где была обнаружена женщина, спящая на диване. Они ее разбудили, осмотрели уже в машине скорой помощи. У нее имелся синяк под глазом, гематома молочной железы, гематома на плече. Они им пояснила, что её периодически избивает ФИО1 и в этот день тоже избил ФИО1. Женщина была госпитализирована. 

Показаниями от **.**.** свидетеля П, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что в ... **.**.** в скорую помощь поступил вызов об избиении по адресу .... Приехав по адресу, в комнате никого они не нашли, но увидели в секции Т., спящую на диване. На ее лице была параорбитальная гематома и ссадина лба. В машине скорой помощи Т была осмотрена, у нее были зафиксированы: гематома всей левой молочной железы, гематома левого плеча в 10-15 см, ушибы мягких тканей лица. По поводу полученных травм женщина пояснила, что ее периодически избивает ФИО1. Также она пояснила, что **.**.** её избил ФИО1 по адресу ..., бил руками и ногами по голове и телу, она теряла сознание, жаловалась на головную боль и слабость. По характеру повреждений можно сделать вывод о причинении многочисленных ударов, т.к. гематомы у нее были обширными. Больная была госпитализирована в больницу (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Г, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в которых свидетель подтвердила обстоятельства, указанные в показаниях свидетеля П (т. ..., л.д. ...).

Показаниями свидетеля Л, которая пояснила в судебном заседании, что знала Т., у нее постоянно на щеках были синяки, при этом она жаловалась на то, что ФИО1 ее избивает. Больше стала жаловаться на него с ... года, говорила, что он часто бывает пьяный, отправляет в магазин за алкоголем, бьет ее. Т работала, выпивала нечасто. Телесные повреждения видела у нее ... года. В ... года она видела Т со следами побоев на лице, были синяки и волосы в крови, сгустки крови. Они тогда ей вызвали скорую помощь, сотрудники которой по приезду Т перебинтовали, но от госпитализации она отказалась. Полиция к ним пришла уже на другой день. Примерно в ... года Т лежала в больнице, она ей пояснила, что ее госпитализировала скорая медицинская помощь. Позже, когда она вышла на работу после отпуска, ей сообщили, что Т умерла. Она подходила к ФИО1, спросила его о том, что это он добил Т. ФИО1 ей ответил, что Т не трогал. Потом ФИО1 забрали. 

Показаниями от **.**.** свидетеля Л., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что она работает в .... В ... года у д. №... по адресу ... отрабатывал часы, назначенные судом, В. **.**.** она и В приступили к работе у д. №... по адресу .... Около ... вышла Т и позвала ее на помощь. Она увидела, что у Т задняя сторона головы была пробита, сильно текла кровь, имелись сгустки крови. На лице у нее под обоими глазами были синяки синего цвета, которые расплылись по щеке. Чувствовала Т себя плохо, просила вызвать скорую помощь, сказала, что ее избил ФИО1. Ранее до этого случая она видела ее с другими синяками на лице, это было в ... года. Тогда она тоже сказала, что ее избил ФИО1, но за что, не говорила. **.**.** Т просила вызвать ей скорую медицинскую помощь, В позвонил в указанную службу. Она и В прошли с Т к ней домой, туда прибыли сотрудники скорой медицинской помощи, но от госпитализации Т отказалась, т.к. очень боялась ФИО1. Когда они пришли в квартиру к Т, там находился ФИО1. На их вопросы о том, зачем он избил Т, стал отказываться, говорить, что избили другие люди, был агрессивным и выгонял их из с квартиры. В ... года она убиралась на территории у дома, где живет Т. Она встретила тогда Т, на лице ее были синяки, т.е. практически все лицо было как единый синяк. Т пояснила, что ее опять избил ... ФИО1 Она посоветовала обратиться в полицию, но Т ответила, что обращаться в полицию не будет, т.к. ... она готова терпеть. **.**.** от соседей она узнала, что Т умерла. Считает, что ФИО1 убил Т, т.к. кроме него ее никто не бил, Т ей об этом говорила (т. ..., л.д. ...). Свидетель Л эти показания подтвердила, противоречия в датах происходящего объяснила давностью событий.

Показаниями от **.**.** свидетеля С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что в ... **.**.** он, как инспектор ОБ ППСП УМВД России по г. Сыктывкару, прибыл по сообщению дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкару к мусорным бакам, расположенным по адресу ..., где находилась бригада скорой медицинской помощи, оказывающая помощь Т, у которой на лице были множественные ссадины и гематомы, кровоподтеки. Т была в испуганном состоянии, пояснила, что её избил ... ФИО1 Прибыв на место жительства ФИО1, на полу и стенах квартиры они увидели пятна бурого цвета. ФИО1 не пояснил, откуда взялись эти пятна, нанесение побоев Т отрицал (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Ч., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** им, как сотрудником ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкару, было принято заявление от А о незаконном требовании ФИО1 передачи ему денежных средств с применением насилия. А пояснил, что является ..., у него паралич локтевого нерва правой руки. С ним проживает Р, который помогает ему по хозяйству, ходит в магазин за продуктами. Он знает ФИО1, ... ФИО1 периодически злоупотребляет спиртным, в состоянии алкогольного опьянения вспыльчив и агрессивен. Около ... **.**.** ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с его согласия зашел к нему домой, был агрессивен и сходу стал требовать у него денежные средства в размере ... руб. А сидел в кресле и сообщил ФИО1, что ничего ему не должен. Тогда ФИО1 взял табуретку и замахнулся на него с требованием передачи ему денег, при этом сказал, что данной табуреткой изобьет и убьет А, если тот деньги ему не отдаст. Угрозу убийством А воспринял реально, опасаясь за свою жизнь, т.к. не смог бы оказать ему сопротивления. Также ФИО1 ударил А табуреткой в область левой брови, причинив физическую боль, а затем опять стал требовать передачи денег, высказав при этом угрозу убийством, которые А воспринял реально, опасаясь за свою жизнь. Потерпевший сообщил, что ФИО1 ударил его 1 или 2 раза кулаком по голове с требованием передачи денег, но в это время зашел Р, отобрал у ФИО1 табуретку и выгнал из квартиры. Потерпевший ему сообщил, что **.**.** около ... ФИО1 приходил домой к А. и требовал ... руб., которые якобы А занял у Т, но получил отказ. Тогда ФИО1 сказал А о том, чтобы тот отдал ему деньги после получения пенсии **.**.**. А пояснил, что денег у Т он не занимал (т. ..., л.д. ...). 

Показаниями от **.**.** свидетеля Б., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он проводил проверку по факту систематического причинения побоев ФИО1 Т., которая ему пояснила, что ... **.**.** она и ФИО1 распивали дома спиртные напитки. Между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 нанес ей 1 удар кулаком в лицо, причинив ей физическую боль и рассечение, откуда пошла кровь. После она вышла на улицу и дворника попросила вызвать скорую медицинскую помощь (т. ..., л.д. ...). 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Ф., который в судебном заседании пояснил, что в по сообщению из дежурной части в ... года он ездил в больницу, где брал объяснения с Т по факту нанесения ей телесных повреждений. Он видел у нее телесные повреждения на ногах, руках, лице, по цвету были старые и свежие телесные повреждения. Перед взятием с нее объяснений он разъяснил ей положения ст. 51 Конституции РФ ее права и обязанности. Т свои объяснения давала добровольно, пояснила, что ФИО1 избивал ее с ... года по ... года, Он избил ее в День ее рождения, был конфликт из-за водки, он удерживал ее и не выпускал из квартиры. Она не обращалась в полицию, возможно боялась. Подробностей он сейчас в настоящее время не помнит. Т находилась под капельницей, плакала, говорила, что умрет, что не может перевернуться, болит рука. В связи с этим она физически не могла подписать свои объяснения. Опрос проходил в палате в присутствии женщины, которая была тоже пациенткой, ее данные указаны во взятых объяснениях. Т говорила, что бил ее ФИО1. Ранее Т и членов ее семьи он не знал, по работе с ними не сталкивался. 

Показаниями от **.**.** свидетеля Ф., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** он выезжал в ГБУЗ РК «...» к Т., пояснившей ему с **.**.** по **.**.** ФИО1 ежедневно, ради своего удовольствия, бил её ногами и руками, причинял физическую боль. **.**.** ФИО1, выпив много водки, нанес ей около 20 ударов руками и ногами по различным частям тела, причинив физическую боль. При этом ФИО1 повторял, что бьет ее за то, что она в детстве его наказывала. Она никуда по этому факту не обращалась, т.к. терпела. **.**.** ФИО1 нанес два удара рукой в область лица, отчего она испытала физическую боль. **.**.** нанес кулаком не менее 5 ударов в область лица, вновь причинив ей физическую боль. **.**.** около ... в ответ на ее отказ сходить в магазин за водкой, сын ударил рукой по лицу, причинив физическую боль. Она вышла в магазин, но возле дома ей стало плохо, она упала на землю и ударилась головой, потеряв сознание. Очнулась в больнице. Когда Т давала ему такие объяснения, то вела себя адекватно. Когда она открыла одеяло, то он увидел на ее теле множественные гематомы на ногах, руках, лице, при этом стонала от боли. Свои объяснения Т не могла подписать, т.к. находилась под капельницей. Тогда в объяснения он вписал соседку по палате Х., слышавшую рассказ Т (т. ..., л.д. ...).

Показаниями от **.**.** свидетеля Д., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что ФИО1 приходится ему другом, при нем он Т никогда не избивал. Т ему постоянно жаловалась, что ФИО1 её бьет, а именно жаловалась в ... года, в ... 2019 года, видел на её лице синяк под правым глазом. Он спрашивал у ФИО1, почему он бьет Т. ФИО1 ответил, что побил ее, т.к. находился в нетрезвом состоянии. Когда ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, был агрессивен, вспыльчив (т. ..., л.д. ...). 

Эксперт Е в судебном заседании показала, что .... 

Показаниями от **.**.** эксперта Е, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что **.**.** проведена по медицинской документации Т экспертиза и вынесено заключение эксперта №... от **.**.**, согласно выводам которого ... (т. ..., л.д. ...).

Свидетель У в судебном заседании пояснила, что как дознаватель ОД ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар она допрашивала по уголовному делу потерпевшую Т по факту совершения в отношении нее истязания, возможно проводила очную ставку между потерпевшей и обвиняемым. Допрос потерпевшей происходил **.**.** в каб. №..., а не в каб. №..., этот номер кабинета ошибочно указан в протоколе допроса в связи с её переходом в каб. №..., но в Отделе полиции № 2 УМВД России по г. Сыктывкар. Т и подозреваемого ФИО1 привезли сотрудники ППС, они оба в этот день допрашивались. Она полностью исключает, что протокол допроса подписан не потерпевшей Т Текст печатался со слов потерпевшей, с которым она была ознакомлена, протокол допроса Т подписала собственноручно. 

Свидетель Ж в судебном заседании пояснила, что как дознаватель ОД ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар она допрашивала по уголовному делу потерпевшую Т по факту ей причинения побоев ФИО1. Она допрашивала ФИО2 ..., свидетелей по делу. ФИО1 вину признавал, допрашивался в кабинете №... ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкару. Потерпевшая Т **.**.** давала показания добровольно, без принуждения, текст набирался с ее слов, для уточнения дат причинения телесных повреждений она предоставляла ей медицинскую карту, противоречий не было, была трезвой, но с несвежим запахом алкоголя изо рта, возможно употребленного накануне допроса, собственноручно подписалась в протоколе допроса, ознакомившись с ними. Она поясняла, что ФИО1 наносил ей телесные повреждения, но привлекать его к уголовной ответственности не хотела. 

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях также подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением от **.**.** оператора 112, зарегистрированным в КУСП за №... от **.**.**, содержащим сведения о Т. (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД по г. Сыктывкару о наличии у Т ЗЧМТ, СГМ, раны ВЧГ, множественных гематом тела (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра места происшествия, а именно кв. по адресу ..., где обнаружены следы бурого цвета, изъяты ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра бумажного почтового конверта с рукописным текстом: ... (т. ..., л.д. ...); 

- протоколом от **.**.** осмотра бумажного почтового конверта с рукописным текстом: ... (т. ..., л.д. ...); 

- рапортом от **.**.** полицейского Щ о том, что, прибыв в ... **.**.** к мусорным бакам по адресу ..., к ним подошел Я и пояснил, что обнаружил Т., у которой на лице имелись множественные гематомы, ссадины и кровоподтеки, она была испуганной, пояснила, что травмы нанес ... ФИО1 Также она пояснила, что ФИО1 ее неоднократно избивал. При визуальном осмотре кв. по адресу ... на полу и стенах были обнаружены пятна бурого цвета (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта от **.**.** №..., согласно которому ... (т. ..., л.д. ...);

- справкой от **.**.** ... ГБУЗ РК «...» о лечении Т с **.**.** ... (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** следователя ОРП ОП № 2 СУ УМВД России по г. Сыктывкар Я., согласно которому в ходе проверки установлено о нанесении **.**.** ФИО1 Т двух ударов по лицу (т. ..., л.д. ...);

- сообщением от **.**.** оператора 112, зарегистрированным в КУСП за №... от **.**.**, о наличии у Т травмы головы с кровотечением (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар Ю о получении сообщения о наличии у Т ЧМТ, СГМ, параорбитальной гематомы справа, гематомы и ушибленной раны ВЧГ, перелома верхней челюсти (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар Э о получении сообщения о наличии у Т ЧМТ от **.**.**, СГМ, параорбитальной гематомы справа, ушибленной раны темени (т. ..., л.д. ...);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.**, а именно кв. по адресу ..., где обнаружены ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК СССМП от **.**.**, согласно которой Т в ... оказывалась медицинская помощь, диагноз: ... (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта от **.**.** №..., согласно которому ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра предметов: ... (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому у ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между ФИО1 и Т., пояснившей, что **.**.** ФИО1 нанес ей не менее 20 ударов кулаками в область головы и тела, причинив ей физическую боль. **.**.** около ... ФИО1 нанес ей удары кулаком в затылок, ладонью по щеке и в область правого глаза. От всех ударов она испытала физическую боль. **.**.** около ... ФИО1 нанес ей 2 удара кулаком в лицо, от чего она испытала физическую боль, и высказал нелицеприятные слова, которые ее сильно обидели. **.**.** около ... ФИО1, в ответ на ее отказ сходить в магазин за водкой, нанес ей удар кулаком в лицо, не менее 2 ударов кулаками по телу и голове. От всех ударов она испытала физическую боль и психические страдания. 

ФИО1 с показаниями Т согласился, попросил у Т прощение (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно выводам которой, ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра предметов: ... (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкару Ж о признаках в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар И о получении сообщения о наличии у Т ЗЧМТ, СГМ, параорбитальной гематомы слева, множественных гематом грудной клетки и левого плеча (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра предметов: ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова Сыктывкарской СМП от **.**.**, согласно которой в ... **.**.** Т оказывалась медицинская помощь, диагноз: ... (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта от **.**.** №..., согласно которому у ... (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар И о получении сообщения от А о том, что пришел ФИО1 и причинил побои (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар И о получении сообщения о наличии у А ЗЧМТ, СГМ?, ушибленной раны надбровной области слева (т. ... л.д. ...);

- рапортом от **.**.** дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкар Э о получении сообщения от А о том, что ФИО1 угрожает (т. ..., л.д. ...);

- рапортом от **.**.** УУП ОП № 2 УМВД России по г. Сыктывкару о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ (т. ..., л.д. ...);

- протоколом принятия устного заявления от **.**.** от А., согласно заявлению которого ФИО1 с ... по ... года с применением насилия, под угрозами причинил ему телесные повреждения, вымогал и требовал от него передачи ему ... рублей, тем самым он опасается за свою жизнь и здоровье, при этом в долговых обязательствах не состоит (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра места происшествия, а именно к. по адресу ..., в ходе которого изъяты ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**: ... (т. ... л.д. ...);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**: бумажного ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** получения образцов для сравнительного исследования: ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** получения образцов для сравнительного исследования: следов пальцев рук у А (т. ..., л.д. ...);

- заключением от **.**.** эксперта №..., согласно которому след ... (т. ..., л.д. ...);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК СССМП от **.**.**, согласно которой ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между ФИО1 и А., пояснившим, что **.**.** к нему пришел ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он в это время сидел в кресле. ФИО1 начал требовать у него повышенным тоном ... рублей, но он ему сказал, что денег у него нет. Но ФИО1 продолжал требовать у него деньги, при этом взял правой рукой табуретку за ножку и сказал, что если он не даст ему денег, то он его ударит, демонстрируя ему табуретку. Он продолжал ему говорить, что денег у него нет, но ФИО1 начал ему говорить, что изобьет его и убьет. Он испугался, стал его успокаивать, просил его поставить табуретку обратно. Тогда ФИО1 замахнулся на него табуреткой, но не ударил, после чего поставил табуретку на пол, подошел к нему и нанес 1 удар правым кулаком в область левой надбровной области и уха, от чего он испытал физическую боль, от удара образовалось рассечение и пошла кровь. ФИО1 продолжил требовать у него деньги, говорил, что, если он ему деньги не отдаст, то он «завалит» его, т.е. убьет. После чего, со славами «дай денег!», он нанес ему еще 2 удара кулаком в область правого уха, от чего он также испытал сильную физическую боль. Данные угрозы и действия по реализации угроз со стороны ФИО1 он воспринял реально, т.к. ФИО1 сильнее его, ... защищаться не может. Затем он взял табуретку и пошел к креслу, замахиваясь на него. В этот момент пришел Р и выхватил у ФИО1 табуретку из рук. ФИО1 уже в присутствии Р продолжал требовать у него ... руб., высказывая в его адрес угрозы физической расправы, а именно, что убьет его. Затем Р выгнал ФИО1 из комнаты и оказал ему первую помощь. Утром **.**.** он вызвал скорую медицинскую помощь, потому что у него сильно болела голова, лицо было в крови. Ни ФИО1, ни Т он ничего не должен. ФИО1 показания А подтвердил частично. Признал, что требовал с него ... руб., ударил его, брал табуретку и замахивался ею на него. А должен ему денег, т.к. он их у него занимал, потом пояснил, что А занимал деньги у Т полгода назад, но забыл. Ему нужны были деньги для того, чтобы накормить кота (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между ФИО1 и Р., пояснившим, что около ... **.**.** он после работы пришел домой к А., в квартире находился А и ФИО1. У А в области левой брови он увидел рассечение, откуда шла кровь. ФИО1 стоял около кресла А, держал в руках табуретку, которой замахнулся, чтобы ударить ею А. Он подбежал, выхватил табуретку и начал выгонять ФИО1, но тот стал высказывать в адрес А угрозы физической расправы, говорил, что, если А не даст ему ... руб., то он убьет его табуреткой. Он выгнал ФИО1 из квартиры и спросил у А о происходящем. А ему сказал, что ФИО1 пришел к нему гости пьяным, начал вымогать у него ... руб., высказывать угрозы физической расправы о том, что убьет его или нанесет телесные повреждения табуреткой, при этом ударил 2 раза табуреткой по голове. А пояснил ему, что денег в долг у ФИО1 не брал, угрозы ФИО1 воспринимал реально, опасаясь за свою жизнь. **.**.** он около ... пришел домой к А. Там также находился ФИО1, который вымогал у А денежные средства, угрожал, что причинит ему телесные повреждения или убьет, если А не даст ему денег. ФИО1 с показаниями Р не согласился, пояснив, что Р врет (т. ..., л.д. ...); 

- протоколом осмотра документов от **.**.**: ... (т. ..., л.д. ...);

- сведениями от **.**.** ООО «...» о том, что номер ... принадлежит ФИО1 (т. ..., л.д. ...);

- протоколом выемки от **.**.** табуретки у потерпевшего А (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра предметов: табуретки, принадлежащей А (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** осмотра места происшествия: ... (т. ..., л.д. ...);

- протоколом от **.**.** очной ставки между ФИО1 и Д., пояснившим, что в конце ... года около ... часов он находился возле дома ФИО1 и разговаривал с ним. ФИО4 сказал, что поссорился с Т. Когда он зашел к нему домой, там была Т, у которой на лице он увидел синяк. Она ему ничего по этому поводу не говорила, но до этого говорила ему по телефону, что ФИО1 ее бил, примерно за несколько месяцев до этого. Она много раз жаловалась ему о том, что ФИО1 ее бил, это было и в ... году и в ... году. Он спрашивал у ФИО1, почему они ругались, на что тот ответил, что разберутся сами. ФИО1 показания Д не подтвердил (т. ..., л.д. ...);

- сведениями от **.**.** ГБУЗ РК «СССМП», согласно которым Т оказывалась помощь **.**.** (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК «СССМП», согласно которой Т оказывалась помощь в ... **.**.**, диагноз: ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК СССМП от **.**.**, согласно которой в ... оказывалась помощь Т., диагноз: ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК СССМП от **.**.**, согласно которой ... (т. ..., л.д. ...);

- копией карточки вызова ГБУЗ РК СССМП от **.**.**, согласно которой ... (т. ..., л.д. ...);

- справками от **.**.** и от **.**.** ГБУЗ РК «...», согласно которой ... (т. ..., л.д. ...).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они не противоречат друг другу, согласуются между собой и устанавливают вину подсудимого с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого по факту причинения потерпевшей Т побоев в период с **.**.** по **.**.** суд квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев, при этом это не повлекло последствий, указанных в ст. 111 и 112 УК РФ. Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ, подтверждается как его показаниями, которыми он давал на предварительном следствии, так и показаниями потерпевшей Т., которые суд признает достоверными, поскольку они согласуются с показаниями законного представителя потерпевшей Н., свидетелей К., Я., О., П., Г., Л., С., Б, Ф., Д. Показания указанных лиц последовательны и не противоречивы, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе с показаниями эксперта Е., заключениями проведенных по делу экспертиз, протоколами очных ставок, протоколами осмотров мест происшествия, карточками вызовов скорой медицинской помощи Т Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в период с **.**.** по **.**.**, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., многократно, более трех раз причинял Т путем несения побоев физическое насилие, от чего потерпевшая испытывала физическую боль и психические страдания.

Нанесение ФИО1 **.**.** в период времени с ... до ... нанесение ударов в область тела Т. не подтверждено доказательствами по делу, в связи с чем суд считает необходимым это исключить из предъявленного обвинения, считая, что ФИО1 **.**.** в период времени с ... до ..., находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу ..., умышленно нанес Т не менее трех ударов руками в область головы, отчего потерпевшая упала и ударилась об пол затылочной частью головы.

Действия подсудимого по факту причинения Т насилия в период с **.**.** по **.**.**, в результате которого у потерпевшей образовались переломы 6, 7, 8 ребер слева, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья. Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. В ходе предварительного расследования ФИО1 **.**.** пояснял, что **.**.** около ... нанес Т не менее 20 ударов кулаком в область лица, головы, тела, в том числе и в область ребер, от чего она упала на пол. От полученных ударов у нее имелось множество ссадин и синяков в области лица, головы и тела. **.**.** потерпевшая Т поясняла, что **.**.** около ... часов ... минут ФИО1 нанес ей рукой один удар в область её глаза, один удар в область щеки и один удар в область головы, от которого упала на пол. От полученных ударов она испытала физическую боль. На протяжении месяца долгое время у неё имелись сильные боли в области ребер. Не помнит, поясняла ли она кому-то о факте причинения ей телесных повреждений ФИО1, так как это было давно, она при этом находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Её показания подтверждаются картами вызовов скорой медицинской помощи. Так, **.**.** Т оказана скорая медицинская помощь, диагноз: .... Т пояснила, что упала. От госпитализации отказалась. **.**.** Т вновь вызвана скорая медицинская помощь, диагноз такой же. Т пояснила, что была избита **.**.** неизвестными. От госпитализации отказалась. **.**.** Т была оказана медицинская помощь, согласно карте вызова от **.**.**, был установлен диагноз: ...? В этот раз Т уже поясняла, что около 10 дней назад её избили неизвестные. От госпитализации отказалась. **.**.** Т в связи с плохим самочувствием вновь оказана медицинская помощь. Согласно карточке вызова от **.**.**, ей установлен диагноз: ...? Потерпевшая жаловалась на невозможность сделать вдох полной грудью. Пояснила, что ударили неизвестные. От госпитализации отказалась. **.**.** Т вновь вызывается скорая медицинская помощь, в этот раз сотрудникам которой потерпевшая пояснила, что в течение месяца ее избивает ФИО1. Была госпитализирована в ГБУЗ РК «...». В ходе стационарного лечения **.**.** проведено рентгенологическое обследование, результат: .... Согласно заключению эксперта №... от **.**.**, образование указанных повреждений не исключается более чем за 3-4 недели до проведения исследования, при обстоятельствах от **.**.** исключается. В судебном заседании эксперт Е пояснила, что причинение телесного повреждения в виде переломов 7, 8, 9, ребер слева не исключается путем нанесения одного удара рукой в область грудной клетки в период с **.**.** по **.**.**. Т **.**.** поясняла, что сотрудникам скорой помощи она соврала, что её **.**.** избил неизвестный, так как не хотела говорить про ФИО1, ей было стыдно. В своих показаниях она поясняла, что ей было стыдно говорить об избиении её ФИО1, она его жалела. **.**.** Т пояснила свидетелю Ф., что в период с **.**.** по **.**.** ФИО1 наносил ей побои почти каждый день, но при этом указала об избиении **.**.**, и не пояснила когда такое еще было, чем наносились удары, сколько их было нанесено и в какую область. Таким образом, из пояснений и показаний Т следует, что ФИО1 на протяжении длительного времени совершал в отношении нее насилие, свои пояснения сотрудникам скрой медицинской помощи об избиении ее неизвестными в ходе ее допросов она опровергла и показала, что насилие в отношении нее совершал ФИО1, она его жалела, терпела и поэтому никуда не обращалась, при этом об избиении ее иными лицами она при ее допросе не сообщала. Кроме того, в своих показаниях от **.**.** ФИО1 пояснял, что Т на протяжении месяца после её избиения им **.**.** жаловалась на сильные боли в области ребер. Довод ФИО1 о том, что протокол допроса от **.**.** подписан не им, протокол от **.**.** очной ставки подписан не им и не Т, и он не помнит, чтобы такие показания он давал, опровергаются показаниями свидетеля У., пояснившей в судебном заседании, что ФИО1 и Т она допрашивала и проводила очную ставку между ними, Т протокол допроса подписывала сама. Свидетель Ж также опровергла доводы ФИО1 и пояснила, что Т подписывала протокол от **.**.** сама, прочитав их. Оснований не доверять показаниям свидетелей У и Ж суд не усматривает, поскольку отобранные ими показания у ФИО1 от **.**.**, у Т от **.**.** и от **.**.**, показания в протоколе очной ставки от **.**.** между Т и ФИО1 не содержат противоречий между собой и другим доказательствам по делу. Таким образом, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 112 УК РФ доказанным, в результате преступных действий ФИО1, имевших место в период с **.**.** по **.**.**, Т причинены физическая боль и телесные повреждения: консолидированные переломы 6,7,8 ребер слева с признаками сращения (застарелые), которые, как каждое в отдельности, так и в совокупности по признаку длительности расстройства здоровья свыше 21-го дня квалифицируются как вред здоровью СРЕДНЕЙ тяжести, но при этом суд считает необходимым уточнить способ нанесения телесного повреждения в виде перелома 6,7,8 ребер слева, а именно: ФИО1 нанес **.**.** не менее одного удара рукой в область тела, а именно в область грудной клетки, поскольку нанесение ударов ногами, а также неоднократное нанесение ударов руками, которые бы повлекли причинение указанного телесного повреждения, как это указано в обвинении, представленными доказательствами не подтвержден. При этом суд учитывает, что ФИО1 в своих показаниях от **.**.** пояснял, что **.**.** он нанес Т не менее 20 ударов кулаком в область лица, головы, тела, в том числе и в область ребер, тогда как из представленных материалов следует, что **.**.** ФИО1 ударов ногами в область тела, в т.ч. и ребер, не наносил. О наличии боли в области ребер после причинения ФИО1 насильственных действий Т поясняла при ее допросе, о чем также подтвердил в ходе допроса и ФИО1, а неточность в части времени, с которого Т испытывала боль в области ребер, объясняется истечением длительного промежутка времени после наличия болей у потерпевшей в области ребер на время допроса ФИО1 и Т 

Действия подсудимого, совершенные в отношении потерпевшего А суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ как вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия. Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшего А которые суд признает достоверными, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей Р., Ч. Показания указанных лиц последовательны и не противоречивы, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе с заключениями проведенных по делу экспертиз, протоколами очных ставок между подсудимым и потерпевшим, свидетелем Р Довод ФИО1 о том, что А должен был ... руб. Т., суд находит несостоятельным, поскольку он опровергается не только показаниями потерпевшего А., но и показаниями свидетелей Ш. и М., оснований не доверять которым суд не усматривает. Довод подсудимого о том, что он у А не требовал, а попросил деньги, а ударил его 1 раз кулаком по лицу из-за злости за то, что он не хочет дать ему денег, не состоятелен, поскольку также опровергается показаниями потерпевшего А., показаниями самого ФИО1, которые он давал в ходе очной ставки с потерпевшим (т. ..., л.д. ...). Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в период с ... **.**.** до ... **.**.**, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате по адресу ..., вымогал под угрозой применения насилия у потерпевшего А денежные средства в размере ... рублей, и применил насилие в виде нанесения не менее трех ударов руками в область головы потерпевшего, причинив ему физическую боль и телесные повреждения: ушибленную рану надбровной области слева, зажившую рубцом, которая по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше 21-го дня квалифицируется как ЛЕГКИЙ вред здоровью. При этом потерпевший А угрозу применения насилия со стороны ФИО1 воспринял как реальную угрозу своему здоровью и опасался осуществления данных угроз, так как ФИО1 вел себя агрессивно, был его сильнее, и он не мог оказать ему сопротивление, являясь .... 

В судебном заседании государственный обвинитель уточнила время совершения ФИО1 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, указав, что умысел на вымогательство в отношении А у ФИО1 возник в период времени с ... **.**.** до ... **.**.**. Уточнение предъявленного обвинения является правом государственного обвинителя, в связи с чем подлежит удовлетворению. 

В связи с изложенным доводы подсудимого и его защитника о невиновности в инкриминируемых преступлениях по ч. 1 ст. 117 УК РФ и ч. 1 ст. 112 УК РФ, а также переквалификации действий с п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ на ч. 1 ст. 116 УК РФ, суд находит несостоятельными и не усматривает оснований для их удовлетворения.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, два из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно – к категории тяжких преступлений, а также характер и степень общественной опасности содеянного, семейное положение, состояние здоровья и данные о личности подсудимого, который .... 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №... от **.**.**, ... (т. ..., л.д. ...).

Согласно заключениям судебно-психиатрического эксперта №... от **.**.**, ... (т. ..., л.д. ...). Объективность заключений экспертов у суда сомнений не вызывает. С учетом этих заключений и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает его вменяемым по отношению инкриминируемым ему деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по всем составам преступления наличие у виновного хронического заболевания, а по ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 112 УК РФ – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей преступлением, выразившиеся в принесении ей извинений в ходе очной ставки от **.**.** (т. ..., л. д. ...). 

С учетом характера, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд признает по всем составам преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, по сведениям от нарколога имеет зависимость в том числе и от алкоголя, в момент совершения преступлений находился в состоянии алкогольного опьянения, которое послужило одной из весомых причин совершения преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ совершение преступления в отношении беспомощного лица, поскольку А., являясь ... и плохо передвигаясь, защитить себя от действий ФИО1 не мог.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для назначения более мягких видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 163 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает и считает также, что оснований для применения по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 112 УК РФ, норм ст. 76.2 УК РФ не имеется.

При имеющихся смягчающих наказание обстоятельствах суд находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 163 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории преступления по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую не имеется. 

Иск прокурора в интересах ГБУ РК «ТФОМС» к ФИО1 о взыскании 3933,80 руб., затраченных на оказание скорой медицинской помощи потерпевшему А., 78598,78 руб., затраченных на оказание скорой медицинской помощи и лечения потерпевшей Т., подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 112, п. «в» ч. 2 ст. 163 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 112 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания засчитать период с 11.07.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: ... 

Взыскать с ФИО1 в пользу ГБУ РК «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Коми» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 82532 (восемьдесят две тысячи пятьсот тридцать два) рубля 58 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Кроме того, осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Скаскив